ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHƯ SÊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  438 /BC- UBND                 Chư Sê, ngày 26   tháng 8  năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết tháng vệ sinh khử trùng, tiêu độc môi trường

đợt 2 năm 2020 trên địa bàn huyện Chư Sê

Căn cứ Quỵết định số 579/QĐ-UBND ngày 27/9/2019 của UBND tỉnh Gia

Lai về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn và thủy

sản trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 1834/KH-SNNPTNT ngày 14/7/2020 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh về việc triển khai tháng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường

đợt 2 năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện phối hợp với

UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai tháng vệ sinh khử trùng, tiêu độc môi trường

đợt 2 năm 2020 trên địa bàn huyện. UBND huyện báo cáo kết quả cụ thể như sau:

1. Thời gian triển khai: Từ ngày 20/7/2020 đến ngày 20/8/2020.

2. Công tác tuyên truyền:

Chỉ đạoTrung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện hướng dẫn UBND các xã, thị trấn

xây dựng kế hoạch triển khai phun hóa khử trùng, tiêu độc chuồng trại và môi trường

chăn nuôi, thông báo đến toàn thể nhân dân biết, hưởng ứng, phối hợp thực hiện.

Khuyến cáo các trang trại, hộ chăn nuôi thường xuyên thực hiện tốt các biện

pháp vệ sinh, phun thuốc sát trùng, tiêu độc nhằm tiêu diệt các loại mầm bệnh; các

chợ, điểm buôn bán, giết mổ động vật và các sản phẩm động vật thường xuyên sát

trùng bằng vôi bột hoặc hóa chất; thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng sau mỗi buổi

họp chợ; vệ sinh, khử trùng, tiêu độc đối với người, phương tiện ra vào khu vực

chăn nuôi theo đúng quy trình kỹ thuật chăn nuôi, vệ sinh phòng bệnh.

3. Kết quả thực hiện:

Quá trình triển khai công tác vệ sinh, khử trùng tiêu độc cơ bản đã đồng bộ,

rộng khắp tại 15 xã, thị trấn để chủ động phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

Sử dụng đúng đối tượng, đúng mục đích, có hiệu quả, không thất thoát, lãng phí hóa

chất. Tổng diện tích được vệ sinh khử trùng, tiêu độc: 402.800m
2
, cụ thể:

- Nguồn hóa chất được cấp: Benkocid. Số lượng: 203lít. Tổ chức phun tại các

hộ chăn nuôi nhỏ lẻ, chợ buôn bán, khu vực tập kết, thu gom động vật. Diện tích

phun được: 324.800 m
2
 (Có danh sách tổng hợp theo).

 - Nguồn hóa chất tự túc:

+ Các trang trại và cơ sở chăn nuôi tập trung: Loại hóa chất sử dụng

BIODINE; số lượng: 50 lít; diện tích phun được: 80.000 m
2
.

+ Cở sở giết mổ tập trung: Loại hóa chất sử dụng Vime – Idone; số lượng: 10

lít; diện tích phun được: 16.000 m
2
.

4. Nhận xét, đánh giá:

4.1. Kết quả đạt được:

- Hầu hết UBND các xã, thị trấn đều lập kế hoạch phun hóa chất cụ thể của xã

và thông báo tới tận các thôn, làng, hộ dân cùng hưởng ứng thực hiện.

- Lực lượng thú y cơ sở nhiệt tình, hướng dẫn pha và phun hóa chất đúng theo

chỉ định của nhà sản xuất hóa chất mà cán bộ trung tâm đã triển khai.

- Các hộ có chăn nuôi, mua bán, giết mổ gia súc, gia cầm ủng hộ cao trong

thời gian triển khai tháng phun hóa chất tiêu độc, khử trùng.

4.2. Tồn tại:

- Do thời gian triển khai tháng vệ sinh khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 2

trùng với đợt triển khai công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc và do ảnh

hưởng của thời tiết, trời mưa rải rác nên ảnh hưởng tới tiến độ của việc tiêu độc môi

trường.

Một số xã chưa quan tâm hỗ trợ kinh phí cho công tác phun hóa chất tiêu độc

khử trùng nên không triển khai tổ chức thành lập tổ (đội) phun hóa chất mà chỉ cấp

phát cho các thôn, làng tự tổ chức phun hoặc cấp phát hóa chất cho từng hộ dân tự

phun. Do đó tính đồng bộ và hiệu quả của việc phun hóa chất chưa thực sự cao.

5. Đề xuất, kiến nghị:

 Trong tình hình thời tiết hiện nay, nhiệt độ thấp và độ ẩm cao là điều kiện

thuận lợi để các mầm bệnh phát sinh và lây lan, đề nghị Sở Nông nghiệp & PTNT

tỉnh cấp thêm hóa chất Benkocid để huyện chủ động trong công tác phòng chống

dịch bệnh.

 Trên đây là báo cáo tổng kết tháng vệ sinh khử trùng, tiêu độc môi trường đợt

2 năm 2020 trên địa bàn UBND huyện Chư Sê đã triển khai thực hiện. UBND huyện

Chư Sê báo cáo UBND tỉnh và Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Gia Lai;

- Sở NN&PTNT tỉnh;

- Chi cục Chăn nuôi & TY tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- Trung tâm DVNN huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, CVNL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tâm

DANH SÁCH CÁC XÃ, THỊ TRẤN  SỬ DỤNG HÓA CHẤT VỆ SINH KHỬ

TRÙNG, TIÊU ĐỘC MÔI TRƯỜNG

(Kèm theo Báo cáo số       /BC – UBND ngày      /8/2020 của UBND huyện Chư Sê)

STT Xã, Thị Trấn

Số lượng

hóa chất

(lít)

Diện tích xử lý

(m
2
)

GHI CHÚ

01 Bờ Ngoong 12 19.200

02 Bar Maih 10 16.000

03 Ia Tiêm 18 28.800

04 Chư Pơng 14 22.400

05 Al Bá 15 24.000

06 Ayun 10 16.000

07 Dun 10 16.000

08 Thị trấn Chư Sê 20 32.000

09 Ia Blang 15 24.000

10 Ia Glai 16 25.600

11 Ia Hlốp 14 22.400

12 Ia Ko 10 16.000

13 Ia Pal 12 19.200

14 Kông Htok 12 19.200

15 Hbông 15 24.000

 Tổng cộng 203 324.800

Tổng lượng hóa chất đã sử dụng: 203 lít, trong đó: 36 lít Benkocid có số lô:

66, hạn sử dụng: 18/06/2022; 167 lít Benkocid có số lô: 43, hạn sử dụng: 20/5/2022.

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-26T07:56:45+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hữu Tâm<tamnh.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-26T07:56:58+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Chư Sê<ubndchuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-26T07:57:10+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Chư Sê<ubndchuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-26T07:57:42+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hữu Tâm<tamnh.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-26T07:57:56+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hữu Tâm<tamnh.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-26T07:58:13+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Chư Sê<ubndchuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!